4

[image: image1.png],“- «-y £
.- ;*‘Z@(“ .
=

X \
% "f\ "‘ i)
e

Чалбышевский сельский Совет депутатов

Енисейского района

Красноярского края

РЕШЕНИЕ

16.08.2017                                           с.Чалбышево                                        №21-64р

О  проведении публичных слушаний по вопросу

«О внесении изменений и дополнений в Устав

Чалбышевского сельсовета Енисейского района

Красноярского края»

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 20, 36 Устава Чалбышевского сельсовета Енисейского района,  Положением о Публичных слушаниях в Чалбышевском сельсовете Енисейского района, утвержденном Решением Чалбышевского сельского Совета депутатов Енисейского района  от 15.05.2013 года № 39-116р, (в ред. от 26.12.2013 № 50-155р ) в  целях приведения Устава Чалбышевского сельсовета Енисейского района в соответствие с требованиями действующего законодательства, Чалбышевский сельский Совета депутатов Енисейского района РЕШИЛ:

            1. Провести публичные слушания по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав Чалбышевского сельсовета Енисейского района»  28 августа  2017 года в 15-00  в  здании Культурного комплекса  Чалбышевкого  сельсовета Енисейского района по адресу: с. Чалбышево, ул. Рождественского, 38.

2. Согласовать проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Чалбышевского сельсовета Енисейского района», выносимый на публичные слушания (приложение №1).

3. Ответственному по организации и проведении публичных слушаний по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав Чалбышевского сельсовета Енисейского района» (Яричина Г.В.)  провести необходимые мероприятия по организации и проведении публичных слушаний (приложение №2.

4. Предложения жителей Чалбышевского сельсовета Енисейского района и иных участников публичных слушаний по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав Чалбышевского сельсовета Енисейского района», заявки для участия в публичных слушаниях в письменном виде  направляются по адресу:

с. Чалбышево, ул. Рождественского, № 46а, Чалбышевский сельский Совет депутатов Енисейского района.

5. Контроль за исполнением решения возложить на председателя сельского Совета депутатов  Бродникоав А.В.
     6. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования в  информационном издании «Чалбышевский вестник».

Глава сельсовета-

председатель  Совета депутатов                                                        А.В.Бродников
Приложение 1

к решению Чалбышевского  сельского

Совета депутатов

от 16.08.2017 № 21-64р
Герб муниципального образования

РЕШЕНИЕ   (проект)
«__»________2016                                                                                   №_____

О внесении изменений и дополнений

в Устав Чалбышевского сельсовета

Енисейского района Красноярского края

В целях приведения Устава  Чалбышевского сельсовета Енисейского района Красноярского края в соответствие с требованиями Законодательства Российской Федерации, руководствуясь статьями 20,58  Устава Чалбышевского сельсовета Енисейского района Красноярского края,  Чалбышевский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Чалбышевского сельсовета Красноярского края  следующие изменения:

1.1. Дополнить пункт 1 статьи 7.2  подпунктом 14 следующего содержания:

«14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации.»

1.2. Дополнить статью 11 частью 7.1 следующего содержания:

«7.1. Глава сельсовета должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".»

1.3. Подпункт 1 пункта 13 статьи 11 изложить в новой редакции:

«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления.
1.4.  Статью 15 изложить в новой редакции:

«
1. В случае досрочного прекращения полномочий главы сельсовета либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет должностное лицо местного самоуправления или депутат представительного органа муниципального образования, определяемые в соответствии с уставом муниципального образования.
2. В случае временного отсутствия главы сельсовета (отпуск, болезнь, командировка и т.д.) его полномочия временно исполняет заместитель главы сельсовета, а если заместитель отсутствует, либо не назначен - уполномоченный муниципальный служащий».
1.5. В пункте 4 статьи 18 слова «на день проведения выборов» заменить словами «на день голосования».

1.6. Подпункт 1 пункта 2 статьи 36 изложить в новой редакции:

«1) проект устава сельсовета, а также проект решения Совета о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав сельсовета вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, устава или законов Красноярского края в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»

1.7. Подпункт 1.4 пункта 1 статьи 47.1 изложить в новой редакции:

«1.4) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных дней, а также ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью не более 52 календарных дней, а также на ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск, предоставляемый в соответствии с законодательством Российской Федерации в связи с работой в местностях с особыми климатическими условиями.

Минимальная продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, используемого лицом, замещающим муниципальную должность на постоянной основе, 28 календарных дней в году, за который предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск.

Лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, имеет право на замену денежной компенсацией части ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающей установленную минимальную продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, или любого количества дней из этой части.

При прекращении полномочий (в том числе досрочно) лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, имеет право на получение денежной компенсации за все неиспользованные отпуска.»

1.8. Пункт 3 статьи 57 изложить в новой редакции:

«3. Проект устава сельсовета, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав сельсовета не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии устава сельсовета, внесении изменений и дополнений в устав сельсовета подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного Советом депутатов порядка учета предложений по проекту указанного устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав сельсовета, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав сельсовета вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, устава или законов Красноярского края в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»

1.9. Пункт 4 статьи 57 изложить в новой редакции:

«4. проект устава сельсовета, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, устава или законов Красноярского края в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»

2. Контроль за исполнением Решения возложить на главу Чалбышевского сельсовета Енисейского района Красноярского края Бродникова А.В.
3. Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Чалбышевского сельсовета подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании «Чалбышевский вестник» после прохождения государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

Глава сельсовета,

Председатель сельского Совета депутатов                                       А.В.Бродников

Приложение 2

к решению Чалбышевского  сельского

Совета депутатов

от 08.04.2016 № 7-19р

ПОРЯДОК

УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА ЧАЛБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА, ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ЧАЛБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА, ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует порядок учета предложений по проекту устава Чалбышевского  сельсовета, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Чалбышевского сельсовета, порядок участия граждан в его обсуждении (далее по тексту - проект Устава, проект изменений в Устав, Порядок).

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту Устава, проекту изменений в Устав вносятся:

1) гражданами, проживающими на территории муниципального образования Чалбышевский сельсовет, в порядке индивидуальных или коллективных обращений;

2) общественными объединениями;

3) органами территориального общественного самоуправления.

1.2. Население муниципального образования вправе участвовать в обсуждении опубликованного проекта Устава либо проекта изменений в Устав.

1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав излагаются в письменном виде и передаются в сельский  Совет депутатов.

1.4. Предложения по проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав рассматриваются постоянной комиссией по местному самоуправлению, законности и правопорядку Чалбышевского сельского Совета депутатов (далее - Комиссия).

1.5. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должны быть внесены в сельский Совет депутатов в течение 15 дней со дня опубликования проекта соответствующего документа.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ОБСУЖДЕНИЯ ПРОЕКТА УСТАВА,

ПРОЕКТА ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ

2.1. Обсуждение гражданами проекта Устава, проекта изменений и дополнений в Устав проводится в виде опубликования (обнародования) мнений, предложений, коллективных и индивидуальных обращений жителей муниципального образования, заявлений общественных объединений, а также в виде дискуссий, круглых столов, обзоров писем читателей, не противоречащих

законодательству.

2.2. Граждане вправе участвовать в публичных слушаниях по проекту Устава, проекту изменений в Устав в соответствии с Положением о публичных слушаниях в Чалбышевском сельсовете.

2.3. Должностные лица органов местного самоуправления сельсовета  обеспечивают разъяснение населению проекта Устава либо изменений и дополнений в Устав в соответствии с действующим законодательством.

3. ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ ПРЕДЛОЖЕНИЙ И РАССМОТРЕНИЯ

ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ И ДОПОЛНЕНИЯХ К ПРОЕКТУ УСТАВА, ПРОЕКТУ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ

3.1. Все поступившие в сельский  Совет депутатов предложения в порядке обращений в письменном виде об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту решения о внесении изменений в Устав подлежат регистрации и учету.

3.2. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту решения о внесении изменений в Устав вносятся гражданами Чалбышевского сельсовета, обладающими избирательным правом, и должны соответствовать действующему на территории Российской Федерации законодательству.

3.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту решения о внесении изменений в Устав, внесенные с нарушением сроков, предусмотренных п. 1.5 настоящего Порядка, учету и рассмотрению не подлежат.

3.4. Поступившие предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту решения о внесении изменений в Устав изучаются членами Комиссии и специалистами, привлекаемыми указанной Комиссией для работы. Привлеченные специалисты представляют свои заключения на поступившие предложения по проекту решения в письменной форме.

3.5. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения предложения, в письменной форме доводится Комиссией до сведения лица, внесшего предложения по проекту решения.

4. ПОРЯДОК УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА,

ПРОЕКТУ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ

4.1. По итогам изучения, анализа и обобщения поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав Комиссия в течение пяти дней со дня истечения срока приема указанных предложений составляет заключение.

4.2. Заключение Комиссии на внесенные предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должно содержать следующие положения:

1) общее количество поступивших предложений
2) количество поступивших предложений, оставленных без рассмотрения по причине, указанной в п. 3.3 настоящего Положения;

3) отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям действующего законодательства Российской Федерации;

4) предложения, рекомендуемые Комиссией к рассмотрению.

4.3. К заключению прилагаются все поступившие предложения.

4.4. Итоговые заключения направляются Комиссией в сельский (поселковый)  Совет депутатов в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации для рассмотрения.

4.5. Сельский (поселковый) Совет депутатов рассматривает заключение Комиссии в порядке, установленном Регламентом
PAGE